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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2020.84 2020.96 0.01% 
Argjend 22.91 22.87 -0.17% 
Brent Crude 82.43 82.16 -0.33% 
WTI Crude 77.36 76.9 -0.59% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0846 1.0835 -0.10% 
EURCHF 0.9405 0.9388 -0.17% 
EURGBP 0.8535 0.8534 -0.01% 
EURALL 103.8505 103.9293 0.08% 
EURTRY 32.8966 32.8757 -0.06% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.5740  103.60 0.03% 
VIX 13.45 13.74 2.16% 
S&P 500 4,868.55 4,894.16 0.53% 
NASDAQ 15,481.92 15,510.50 0.18% 
Dow & Jones 37,806.39 38,049.13 0.64% 
DAX-Gjermani 16,906.92 16,857.46 -0.29% 
FTSE 7,529.73 7,584.78 0.73% 
NIKKEI 36,236.47 35,751.07 -1.34% 
SSE-Shangai 2,906.11 2,910.22 0.14% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.12 4.11 -0.19% 
SHBA 2 vite 4.29 4.30 0.24% 
Gjermani 10 vite 2.29 2.27 -1.00% 
Gjermani 2 vite 2.62 2.60 -0.61% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Ekonomia amerikane i tejkaloi pritshmerite ne 

tremujorin e katert te vitit 2023, duke u rritur me 
nje norme te annualizuar prej 3.3% dhe duke 
sinjalizuar nje fund te fuqishem te nje viti qe shume 
analiste parashikonin se do te kulmonte me nje 
recesion. Ky perfundim, i raportuar nga 
Departamenti i Tregtise, nxjerr ne pah forcen e 
ekonomise amerikane, e cila arriti te tejkaloje 
normen e parashikuar te rritjes prej 2% 
 

➢ Aksionet e Tesla rane me shume se 10% ne tregtine 
e pasdites te enjten, me pak se 24 ore pasi 
kompania raportoi fitime qe nuk priteshin dhe 
paralajmeruan per shitje te ngadalta gjate gjithe 
ketij viti 

 

➢ Anetari i Keshillit Drejtues te Bankes Qendrore 
Evropiane Martins Kazaks kerkoi durim ne 
percaktimin e politikes monetare, duke 
paralajmeruar se gabimi me i rende do te ishte nje 
lehtesim i parakohshem qe lejoi inflacionin te 
kthehej mbrapsht. Ndersa normat e interesit 
"duhet te fillojne te ulen," perveç ndonje tronditjeje 
te madhe, ECB nuk duhet te nxitoje te filloje 
procesin 

 

➢ Çmimet e naftes u lehtesuan te premten, por u 
vendosen per fitimin e tyre me te madh javor qe 
nga tetori pasi rritja ekonomike pozitive e SHBA 
dhe shenjat e nxitjes kineze nxiten ndjenjen e 
kerkeses per karburant 

 

➢ Departamenti Amerikan i Shtetit lanson programin 
“GIST Innovates the Balkans”per mbeshtetje te 
sektorit te TIK, Inovacionit dhe Bizneseve Startup 
ne Kosove dhe Ballkanin Perendimor 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 26/01/2024 Te ardhurat personale 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ne muajin e fundit te vitit qe lame pas, 

dhjetor 2023, Kosova regjistroi eksporte ne 
drejtim te shteteve anetare te Bashkimit 

Europian ne shumen e 18.7 milione eurove. 
Ky numer perben afersisht 28.6% te totalit te 
eksporteve, duke shenuar nje ulje modeste 
prej 2.1% ne krahasim me periudhen e njejte 
te meparshme 
 

➢ Çmimet e disa produkteve ne Kosove ka rrezik 
te rriten serish, per shkak te krizes ne Detin e 
Kuq. Shume kompani detare i kane ndaluar 
anijet e tyre te mallrave qe te lundrojne ne 
kete det dhe i kane naviguar ne drejtime te 
tjera me te gjata, per shkak te sulmeve te 
rebeleve te Huthit kunder tyre 
 

➢ Ministria e Financave dhe CEB kane 
nenshkruar marreveshje me vlere prej 25 
milione eurove me synim banimin e 
perballueshem per familjet e cenueshme ne 
Kosove parashihet shnderrimi i ndertesave 
ekzistuese ne banesa te reja sociale dhe te 
perballueshme, renovimi i shtepive te cilat 
jane ne pronesi te familjeve me te ardhura te 
uleta dhe ndertimi i banesave te reja kolektive 
sociale 

 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Shefi ekzekutiv i Abu Dhabi National Oil 

Company (ADNOC) po pergatit 40 miliarde 

dollare marreveshje evropiane ne fushen e 

petrokimikeve qe burojne gaz, me pak se dy 

muaj pasi mbikeqyri nje marreveshje globale 

per kalimin nga karburantet fosile si kreu i 

negociatave per klimen COP28 ne Dubai 

 

➢ Zyrtaret kineze u kane kerkuar homologeve 

te tyre iraniane te ndihmojne frenimin e 

sulmeve ndaj anijeve ne Detin e Kuq nga 

Malesite e mbeshtetura nga Irani, apo te 

rrezikojne demtimin e marredhenieve te 

biznesit me Pekinin, thane kater burime 

iraniane dhe nje diplomat i njohur me 

çeshtjen 

 

➢ Ne vetem pak dite, Bauer paralajmeroi se 

pushtimi i Ukraines nga Rusia do te kete 

pasoja edhe per pjesen tjeter te Evropes Ai u 

beri thirrje sektoreve publike dhe private ne 

Perendim qe te pergatiten per nje epoke ne 

te cilen çdo gje mund te ndodhe ne çdo kohe, 

perfshire luften 

“Ekonomia eshte arti per t'u thene njerezve se çfare kane bere gjate gjithe 
jetes se tyre me me shume saktesi dhe finese” 

Alfred Marshall 3. 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


